⁴ Decretum, C.6.1.13 (col. 557). Pseudo-Isidorus: *Decretales / Letter of Anterus*. MPL, CXXX, col. 148

[100] Quintus superior vester est plebanus, quem vobis dederit¹ Pataviensis antistes, qui etiam pastor est² animarum vestrarum³, dux, rector et gubernator. Quod onus in praesentiarum, sicut eidem domino Pataviensi placuit, meum est. Scio me non sufficientem tantae dignitati tantoque ponderi, sed mihi necessarium est oboedire superiori, vosque regere et in vitam aeternam dirigere. Quod tunc recte faciam, cum vos etiam debitum vestrum erga me adimplebitis. Namque si excesseritis, timeo ne me quoque praevaricari contingat. Inquit enim Isaias: *Et erit sicut populus sic et sacerdos*⁴. Si ergo me vel alium plebanum bene ac sancte vobis praeesse vultis, facite, quod vestrum est, honorate plebanum, nolite sibi esse⁵ molesti, nolite obloqui, facite quod Ecclesiasticus⁶ jubet: *Presbytero, inquit, humilia animam tuam*. Et iterum: *Honorifica sacerdotes*⁷. Quod vobis non erit grave, si sciveritis, ut in epistola beati Clementis legitur⁸, *summum pontificem locum Christi tenere, episcopos vicem apostolorum gerere, ac reliquorum discipulorum figuram gestare presbyteros*.

[101] Debetis igitur, ut Paulus jubet, *oboedire praepositis vestris et subjacere eis. Ipsi enim pervigilant quasi rationem pro animabus vestris reddituri. Studete igitur, ut cum gaudio haec faciant, non gementes*. Sinite plebanum vestrum ejusque vicarium et singulos, qui ab eo sunt, ecclesiastica libertate gaudere. Possessiones eorum nemo turbet, nemo agris, pecoribus aut aliis presbyterorum rebus noceat. Oblationes, quae fiunt in ecclesia, nemo⁹ vestrum attingat. Ait namque per Moysen Dominus: *Omnes quoque primitiae, quas offerunt filii Israel, ad sacerdotem pertinent*¹⁰, *et quidquid in*¹¹ *sanctuarium offertur et a singulis traditur in manus sacerdotis, ipsius*¹² *erit*.

¹ presul *add.* F

² pastor est : est pastor F

³ animarum vestrarum : vestrarum animarum F

⁴ Isaias: *Et erit sicut populus sic et sacerdos in marg.* D, G

⁵ sibi esse : esse sibi G, MA

⁶ Ecclesiasticus *in marg.* D, G

⁷ Sacerdotes honorandi *in marg.* E

⁸ Beatus Clemens *in marg.* A; Clemens papa *in marg.* G

⁹ *omit.* F

¹⁰ Primitiae ad sacerdotem *in marg.* D, G

¹¹ ad F

¹² eorum F

[100] Your fifth superior is the parish priest whom the bishop of Passau has given you, and who is the shepherd, leader, guide and governor of your souls. At present, this task is mine as it has pleased my Lord Bishop of Passau. I know that I do not measure up to this great office and burden. But I must obey my superior, govern you and lead you to eternal life. That I can only do rightly if you fulfill your own obligations towards me. For if you stray away, I fear that I shall do so, too - as Isaiah says: *And it shall be as with the people, so with the priest.*¹ So, if you want me or any other parish priest to lead you well and in a holy manner, then do what you should do: honour your parish priest, do not cause him trouble, do not speak up against him, but do as Ecclesiasticus bids: *Humble thy soul to the priest.*² And again: *Honour to the priests.*³ This will not be difficult for you if you keep in mind what is said in the *Letter of Saint Clement*, that *the supreme pontiff holds the place of Christ, whereas the bishops act on behalf of the apostles, and the priests represent the other disciples.*⁴

[101] As Paul bids us, you should *obey your superiors and be subject to them. For they watch as being to render an account of your souls. Endeavour that they may do this with joy and not with grief.*⁵ Allow your parish priest, his vicar and those persons who depend on him to enjoy ecclesiastical freedom. Let no one disturb their possessions, let no one harm the fields, cattle, and other things belonging to the priests, and let no one touch the offerings made in the church. For the Lord says through Moses: *All the firstfruits also, which the children of Israel offer, belong to the priest: And whatsoever is offered into the sanctuary by every one, and is delivered into the hands of the priest, it shall be his.*⁶

¹ Isaiah, 24, 2: *sicut populus sic sacerdos*

² Ecclesiasticus, 4, 7

³ Ecclesiasticus, 7, 33

⁴ *The letter of Clemens to the apostle James*, 30. <http://www.pseudoisidor.magh.de/htmai/007.htma>. MPL, CXXX, col. 30. Also quoted by Piccolomini in his oration "*Si ea quae justa*" [4], sect. 6

⁵ Hebrews, 13, 17: *Oboedite praepositis vestris et subiacete eis ipsi enim pervigilant quasi rationem pro animabus vestris reddituri ut cum gaudio hoc faciant et non gementes*

⁶ Numbers, 5, 9-10: *Omnes quoque primitiae quas offerunt filii Israhel ad sacerdotem pertinent et quicquid in sanctuarium offertur a singulis et traditur manibus sacerdotis ipsius erit*

[102-103] Decimas eorum, quae singulis annis colligitis, absque cunctatione persolvite, quia non hominis, sed jussu divino debentur. Nam et Abraham, qui, teste ad Hebraeos Paulo, rex justitiae interpretatur, rediens a caede regum, decimas dedit Melchisedech sacerdoti¹, regi Salem, sibi benedicens. Deponat quilibet vestrum murmurationem, quam nonnumquam facitis, dum petuntur decimae et alia ecclesiae jura. "Cur nos," inquiunt aliqui, "res, quas nostro labore atque sudore quaerimus, sacerdotibus dividere tenemur, cum ipsi aliunde satis² habeant?" Damnata est enim haec consideratio murmurationeque, quia non sacerdotibus, sed Deo dividitis, nec de vestro datis, sed ex {28r} eo, quod Deus largitus est, *cujus est terra et plenitudo ejus*, sicut ait psalmigraphus. Sed audite, obsecro, in hac re Paulum ad Corinthios scribentem, qui et ipsi non libenter victum et alias oblationes praebebant sacerdotibus: *Quis pascit gregem, inquit, et de lacte gregis non manducat? Et iterum scriptum est in lege Moysi: Non alligabis os bovi trituranti. Numquid de bobus Deo cura est, an utique non propter nos haec dicit? Nec his contentus subjicit: Si vobis spiritualia seminamus, magnum³ est, si nos carnalia vestra metamus? Et rursus: Nescitis, quoniam⁴ qui in sacrario operantur, que de sacrario sunt, edunt? Qui altario serviunt, cum⁵ altario altario participantur? Ita et dominus ordinavit his, qui evangelium annuntiant, de evangelio vivere⁶.*